
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

         МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТИМИРЯЗЕВСКИЙ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
           

12 декабря 2024 год № 14/4 
 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления муниципального округа Тимирязевский в 

городе Москве на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Уставом муниципального округа Тимирязевский                                                                                                                                                              
 

Совет депутатов решил: 
 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления муниципального округа Тимирязевский в городе 

Москве на 2025 год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник», сетевом издании «Московский муниципальный вестник» и разместить 

на сайте муниципального округа Тимирязевский в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тимирязевский Жукову А.В. 

 

 

 

Глава муниципального  

округа Тимирязевский                                                              А.В. Жукова 

 

 



2 
 

                                                                        Приложение к решению Совета депутатов 

 муниципального округа Тимирязевский 

             от 12.12.2024 года № 14/4 
 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления 

 муниципального округа Тимирязевский в городе Москве на 2025 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Срок исполнения Ответственные исполнители 

1. 2. 

 

3. 4. 

 I. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по 

противодействию коррупции 

1. Осуществление контроля за соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц 

к ответственности в случае их несоблюдения 

постоянно Комиссия Совета депутатов 

муниципального округа 

Тимирязевский в городе Москве 

по организации работы Совета 

депутатов и осуществлению 

контроля за работой органов и 

должностных лиц местного 

самоуправления и 

противодействию коррупции   

2. Формирование и утверждение плана-графика на очередной 

финансовый год. Внесение изменений в план-график 

осуществляется в соответствии с ч.9 ст.16 44-ФЗ. 

В течение года Администрация МО 

Тимирязевский в городе Москве 

3. Размещение закупок конкурентными способами определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 

В течение года Администрация МО 

Тимирязевский в городе Москве 

4. Осуществление закупок у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций в объеме не менее чем 15 % 

совокупного годового объема закупок 

В течение года Администрация МО 

Тимирязевский в городе Москве 



3 
 

5. Осуществление закупок на сумму до 600 000 руб. с учетом 

годового объема таких закупок до 2 000 000 руб. (п. 4 ч. 1 ст. 

93 44-ФЗ) 

В течение года Администрация МО 

Тимирязевский в городе Москве 

6. Соблюдение сроков размещения на официальном сайте в сети 

«Интернет» извещений, документации, протоколов, сроков 

заключения контрактов, их исполнения 

постоянно Администрация МО 

Тимирязевский в городе Москве 

7. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов 

муниципальных контрактов, договоров, соглашений 

посредством проверки их юридическо-кадровой службой 

администрации, согласования уполномоченными лицами и 

размещения на официальном сайте муниципального округа 

Тимирязевский в городе Москве в разделе 

«Антикоррупционная экспертиза» 

постоянно Администрация МО 

Тимирязевский в городе Москве 

8. Контроль за реализацией плана мероприятий в рамках 

организации местных праздников 

В течение года Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

совместно с Комиссией по 

культурно-массовой работе 

9. Проведение заседаний Комиссии Совета депутатов по 

организации работы Совета депутатов и осуществлению 

контроля за работой органов и должностных лиц местного 

самоуправления и противодействию коррупции   

По мере необходимости Председатель Комиссии по 

противодействию коррупции   

Секретарь Комиссии по 

противодействию коррупции   

10. Проведение заседаний Комиссии Совета депутатов по 

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов 

интересов 

По мере необходимости Председатель Комиссии по 

противодействию коррупции   

Секретарь Комиссии по 

противодействию коррупции   

11. Обеспечение организации работы Комиссии Совета депутатов 

по организации работы Совета депутатов и осуществлению 

контроля за работой органов и должностных лиц местного 

самоуправления и противодействию коррупции   

В течение года Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 
  



4 
 

 

II. Мероприятия по совершенствованию кадровой политики в ОМСУ 

 

12. Проверка соблюдения муниципальными служащими 

ограничений, установленных статьями 13-15 Федерального 

закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в РФ», статьей 14 Закона города Москвы от 22 октября 2008 г. 

№ 50 «О муниципальной службе в городе Москве» (признание 

недееспособным, осуждение к наказанию, наличие 

заболевания; заниматься предпринимательской 

деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 

участвовать в управлении хозяйствующим субъектом) 

 

 

Постоянно 

Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

13. Осуществление контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, предоставляемых при назначении на 

должности муниципальной службы и поступлении на такую 

службу, об их родственниках и свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта интересов 

Постоянно Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

14.  Обмен информацией с правоохранительными органами о 

проверке лиц, претендующих на поступление на 

муниципальную службу в органы местного самоуправления 

муниципального округа Тимирязевский в городе Москве, на 

предмет наличия неснятой и непогашенной судимости (при 

возникновении оснований с учетом требований Федерального 

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных») 

 

 

По мере необходимости  

Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

15.  Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых муниципальными служащими 

администрации муниципального округа Тимирязевский в 

городе Москве 

При наличии оснований 

для проверки  

Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

16. Соблюдение сроков, установленных Порядком размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих 

В течение 14 рабочих дней  

со дня срока, установленного 

для их подачи 

Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 



5 
 

администрации МО Тимирязевский в городе Москве, их 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на 

официальном сайте муниципального округа и предоставления 

этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования, утверждённым постановлением 

администрации муниципального округа Тимирязевский в 

городе Москве 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

17. Соблюдение сроков, установленных Порядком размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности и членов их семей на официальном сайте 

муниципального округа Тимирязевский в городе Москве и 

предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования, утверждённым решением 

Совета депутатов муниципального округа Тимирязевский в 

городе Москве 

В течение 14 рабочих дней  

со дня срока, установленного 

для их подачи 

Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

18. В целях профилактики противодействия коррупции 

проведение консультаций с муниципальными служащими и 

депутатами Совета депутатов муниципального округа 

Тимирязевский в городе Москве по данному вопросу 

Постоянно  Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

19. Обеспечение ежегодного повышения квалификации 

муниципальных служащих, в должностные обязанности, 

которых входит участие в противодействии коррупции. 

  

Доклад о результатах исполнения 

ежегодно до 1 апреля 

 

Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

20. Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые 

поступивших на муниципальную службу для замещения 

должностей, включенных в перечни, установленные 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, по 

образовательным программам в области противодействия 

коррупции 

Доклад о результатах исполнения 

ежегодно до 1 ноября  

(в случаи возникновения ситуации) 

 

Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

  



6 
 

 

III. Мероприятия по информированию жителей муниципального округа Тимирязевский 

 

21. Информирование жителей округа о мерах, принимаемых 

органами местного самоуправления муниципального округа 

Тимирязевский в городе Москве по противодействию 

коррупции на официальном сайте муниципального округа 

Тимирязевский в городе Москве в разделе 

«Антикоррупционная экспертиза» 

Постоянно Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 

22. Придание фактов коррупции гласности и публикация их в 

средствах массовой информации муниципального округа и на 

официальном сайте муниципального округа Тимирязевский в 

городе Москве 

Постоянно Глава администрации МО 

Тимирязевский в городе Москве, 

Советник юридическо-кадровой 

службы 

 
 


